A tare polliceris, agnosce diligenter, te adversari, labique tuis ipsius verbis. Quandoquidem si improbas cogitationes aīs esse peccatum Adæ, discas a sancto Paulo, te, qui per baptismum Christum induisti ⁷⁰, habere vim et arma ad profligandas illas. Arma enim, inquit, militia nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus cognitionem Dei ⁷¹. Quod si potestate frētus adversus illas, non statim eas ut impetunt, evertis; infidelitate ductus, voluptatem amplectaris scilicet, et cum illis conspiras; tu denique vexationis ejusmodi auctor es, non Adam.

Interrogatio.

Qua ratione potest ob infidelitatem studere volatibus, et cum cogitationibus conspirare, qui se ipsum reclusit in cellulam, quotidie jejunans, dans operam continentia, pauperis et peregrini more vitam agens, vigilaus, deprecans, multasque ejus generis perferens afflictiones.

Responsio.

Recte dixisti, multas eum sufferre tribulationes, qui talia gerit. Nam si absque ullo afflictionis sensu claras virtutes antedictas cum gaudio et laboris amore compleremus, nunquam voluptates ex animo sectareinur. Non potest enim fieri ut qui in suscipiendo corporeis laboribus angitur, non ad eundem modum sermocinetur cum insilientibus cogitationibus, ac soletur contractam ex laboribus mœstiam; quod quidem si is repudiaret, non ægre ferret labores. Hoc autem ideo nobis accidit, quod non desiderio futurorum bonorum male patimur, sed metu nobis obvenientium in hac vita tentacionum. Unde malam quidem actionem nostrum esse peccatum judicamus; præeuntem vero illi cogitationem, alienam vim esse dicimus, quam non possunt avertere, qui non propriam, sed externam arbitrantur. Est igitur cogitatio quedam molesta circa familiaritatem; quæ, dum est odiosa, more latronis irruentis ex improvviso, vi corripit animum ad se ipsam. Disce nihilominus accurate, illum a nobis occasionem sumere: quoniam si post baptismum perversæ cuiquam cogitationi ad actum usque nos ipsos tradiderimus, ob idque etiam præter opinionem rei D constitutamur, aut semina quadam vitiiorum ultro teneamus, unde fortior evadat diabolus: illa quidem quæ seminibus nos detinet, non recedit, donec ea projiciamus: quæ vero per operationem malam perdurat, tum fugatur, cum Deo dignos labores obtulerimus. Quare non hoc esse dico peccatum Adæ, sed ejus potius qui malum committit, aut semina recipit. Sin cogitationes (præeunt enim cogitationes his duobus) et latro quidam illorum est auctor: ego etiam tibi dicere audeo, illum, qui cum possit primo congressu purgare cogitationem, non tamē purgat, sed ea familiariter utitur, donec opere compleat, esse auctorem eorum. Sin ante quam per-